
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

QUẬN ĐỒ SƠN 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:            /QĐ-UBND Đồ Sơn, ngày       tháng 10 năm 2022 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc thành lập Đoàn kiểm tra đầu năm học 2023 - 2024 đối với các trường Mầm non, 

Tiểu học, Trung học cơ sở,  Tiểu học và Trung học cơ sở trên địa bàn quận 

  

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN ĐỒ SƠN 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25/6/2015;  

Căn cứ Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của Chính phủ quy định 

về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân 

và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; giá dịch vụ trong lĩnh vực 

giáo dục, đào tạo; Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ trưởng 

Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục 

và đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân; Thông tư số 16/2018/TT-BGD&ĐT ngày 

03/8/2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về tài trợ cho các cơ sở 

giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân; Thông tư số 55/2011/TT-BGDĐT ngày 

22/11/2011 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục Đào tạo về việc ban hành Điều lệ Ban đại diện 

cha mẹ học sinh; 

Căn cứ Nghị quyết số 04/2023/NQ-HĐND ngày 18/7/2023 của Hội đồng nhân dân 

thành phố về Quy định mức học phí đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông công 

lập trên địa bàn thành phố Hải Phòng năm học 2023-2024; Nghị quyết số 54/2019/NQ-

HĐND ngày 09/12/2019 của Hội đồng nhân dân thành phố về chính sách hỗ trợ học 

phí cho học sinh từ bậc học mầm non đến trung học phổ thông trên địa bàn thành phố 

Hải Phòng; Nghị quyết số 02/2022/NQ-HĐND ngày 20/7/2022 của Hội đồng nhân 

dân thành phố về quy định danh mục các khoản thu và mức thu, cơ chế quản lý thu 

chi đối với các dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo đối với cơ sở giáo dục 

công lập trên địa bàn thành phố Hải Phòng; 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Phòng Giáo dục và Đào tạo.  

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập Đoàn kiểm tra đầu năm học 2023-2024 đối với các trường 

Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở, Tiểu học và Trung học cơ sở trên địa bàn 

quận (sau đây gọi chung là các trường), gồm các ông (bà) có tên sau: 

1. Trưởng đoàn: Ông Phạm Hoàng Tuấn, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận;  

2. Phó Trưởng đoàn: Bà Nguyễn Thị Ước, Trưởng phòng Phòng Giáo dục và 

Đào tạo; 



2 

 

 

3. Thư ký: Ông Trương Quang Huy, Chuyên viên Văn phòng HĐND&UBND quận. 

4. Các thành viên: 

- Ông Nguyễn Liên Bằng, Phó Trưởng phòng Phòng Giáo dục và Đào tạo; 

- Bà Trần Thị Hà Lan, Phó Trưởng phòng Phòng Tài chính - Kế hoạch; 

- Bà Đinh Thị Phương Thảo, Phó Trưởng phòng Phòng Nội vụ; 

- Bà Triệu Thị Kim Liên, Chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo; 

- Bà Hoàng Huyền Trang, Chuyên viên Phòng Tài chính - Kế hoạch; 

- Bà Nguyễn Hải Yến, Thanh tra viên Thanh tra quận; 

- Bà Nguyễn Thị Huệ, Nhân viên Phòng Giáo dục và Đào tạo. 

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn của Đoàn kiểm tra 

1. Kiểm tra các nội dung sau: 

- Thu, quản lý và sử dụng học phí theo Nghị định số 81/2021/NĐ-CP; Nghị 

quyết số 04/2023/NQ-HĐND; Nghị quyết số 54/2019/NQ-HĐND;  

- Thu, quản lý và sử dụng các khoản thu theo Nghị quyết số 02/2022/NQ-HĐND; 

Hướng dẫn liên Sở số 03/HDLS-GDĐT-STC; Công văn số 2368/SGDĐT-KHTC 

ngày 31/8/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo và Sở Tài chính về việc thực hiện thu học 

phí, các khoản thu dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo năm học 2023-2024; 

Công văn số 181/BHXHĐS ngày 02/8/2023 của Bảo hiểm xã hội Đồ Sơn về việc 

triển khai công tác thu Bảo hiểm y tế học sinh năm học 2023-2024. 

- Thực hiện quy định về vận động, tiếp nhận, quản lý và sử dụng các khoản tài 

trợ theo Thông tư số 16/2018/TT-BGD&ĐT; Công văn số 6341/UBND-VX ngày 

10/9/2021 của UBND thành phố về việc thực hiện Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT; 

- Thực hiện công khai quy định tại Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT; Thông 

tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn về công 

khai ngân sách đối với các đơn vị dự toán ngân sách, tổ chức được ngân sách nhà nước hỗ 

trợ; Thông tư số 90/2018/TT-BTC ngày 28/9/2018 của Bộ trưởng Bộ Tài chính sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017 của Bộ Tài 

chính; Công văn số 551/SGDĐT-TTr ngày 17/3/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo 

về việc hướng dẫn thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục và thực hiện theo 

một số văn bản hướng dẫn, quy định khác về công khai đối với cơ sở giáo dục;  

- Thực hiện Điều lệ Ban đại diện cha mẹ học sinh theo Thông tư số 

55/2011/TT-BGDĐT; 

- Thực hiện liên kết giáo dục trong trường học; 

- Tổ chức dạy thêm, học thêm trong trường học đối với các trường có cấp 

THCS theo Thông tư số 17/2012/TT-BGDĐT ngày 16/5/2012 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục 

và Đào tạo quy địnhvề dạy thêm, học thêm (Thông tư 17); Quyết định số 2499/QĐ-

BGDĐT ngày 26/8/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc công bố hết hiệu lực các 

Điều 6, 8, 9, 10, 11, 12, 13 và 14 của Thông tư 17; Quyết định số 2050/2012/QĐ-UBND 

ngày 21/11/2012 của UBND thành phố Hải Phòng về việc ban hành quy định về dạy thêm, 

học thêm trên địa bàn thành phố Hải Phòng (Quyết định số 2050); Quyết định số 



3 

 

 

19/2020/QĐ-UBND ngày 03/8/2020 của UBND thành phố Hải Phòng về việc bãi bỏ văn 

bản quy phạm pháp luật; trông trẻ ngày thứ 7 đối với các trường mầm non; 

- Kiểm tra việc bố trí, sắp xếp số lớp, số học sinh; quản lý, sử dụng số người 

làm việc năm học 2023-2024 của các trường. 

2. Ban hành thông báo phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên.  

3. Báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận kết quả kiểm tra và đề xuất biện 

pháp xử lý đối với các trường để xảy ra vi phạm.  

Điều 3. Tổ chức và hoạt động của Đoàn kiểm tra 

1. Thành viên Đoàn kiểm tra làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, nhiệm vụ cụ 

thể của từng thành viên do Trưởng đoàn phân công. 

 2. Đoàn kiểm tra được sử dụng con dấu của Uỷ ban nhân dân quận trong quá 

trình chỉ đạo, thực hiện nhiệm vụ. 

 3. Đoàn kiểm tra tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ. 

Điều 4. Phó Chánh văn phòng phụ trách Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy 

ban nhân dân quận; Chánh Thanh tra quận; Trưởng phòng Phòng Tài chính - Kế hoạch; 

Trưởng phòng Phòng Giáo dục và Đào tạo; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan và 

các ông (bà) có tên tại Điều 1 căn cứ Quyết định thi hành. 

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 

- CT, PCT UBND quận; 

- Các trường; 

- Lưu: VT, GD&ĐT, TC-KH. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

 

Phạm Hoàng Tuấn 

 

 


		2023-10-04T09:50:03+0700
	Việt Nam
	Phạm Hoàng Tuấn <phamhoangtuan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2023-10-04T09:52:57+0700
	Việt Nam
	UBND quận Đồ Sơn <ubdoson@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2023-10-04T09:52:58+0700
	Việt Nam
	UBND quận Đồ Sơn <ubdoson@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2023-10-04T09:52:58+0700
	Việt Nam
	UBND quận Đồ Sơn <ubdoson@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




